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Nem lesz mindig éjszaka.
Húsz éve annak, hogy munkás 

barátaimmal a »Zöld vadász «-hoz cím
zett mulatóba betértem. A gesztenyefa 
ekkor már — jól emlékszem — bon
togatta ujjas, tenyeres leveleit. Itt 
vigasztalan helyzetünkről addig talál
tunk beszélgetni, mig végre a szemünk 
odatapadt a csillagokkal teleszórt égre.

A ragyogó égi takaró alatt meg
húzódó lámpafénynél önkénytelenül 
azt mondottam hasonsorsu barátaim
nak: »Nem lesz mindig éjszaka«. 
Magyarázatra nem szorult ezen szava
imat derűs mosolylyal fogadták társaim; 
tudva azt, hogy a nap sugárzó szeme 
amúgy is elűzi az éjszakát. Elűzte. 
Igaz, hogy a mi helyzetünkben csak 
két évtized után, de jobb késön mint 
soha, t avasz lett; megjött a verőfény, 
itt van a napsugár. A szabómunkások 
és kisiparosok otthonának minden zu
gába behatolt a kikelet. A világos
ságnak eme éltetadó, ellentállásra elő
segítő ereje felébresztette az alvókat. 
A tavasz fuvallata, az élet eljötté pedig 
öntudatra, gazdasági szervezkedésre, 
anyagi erőgyűjtésre sarkalta a kinos 
vergődésben sorvadó szabómunkások 
és kisiparosok hatalmas táborát.

A csatárlánczba állított eme tábor 
— egy j°bb jövő utjának egyengetése 
végett — ekkor elszánt önfeláldozással 
hadat üzent a tőke urainak, kik a 
szabóipar terén eddig koldussá, rab
szolgává sülyesztettek bennünket. Év
tizedes büntetlen sanyargatásunk után 
még most sem akarták a tőke urai 
elismerni azon természetes igazságot, 
hogy: kis patakokból táplálkoznak a 
nagy folyók. Azt hitték még most is, 
hogy azért születtünk, hogy az ö ré
szükre dolgozzunk. Nem akarnak még 
most sem szakítani azzal az avas fel
fogással, hogy a munkás felett nem 
az a diktátor, aki a munka eszközeit 
szolgáltatja.
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A nagyképüsködö munkaadó meg
rögzött felfogása azonban a sztrájk 
alatt hirtelen megkopott. Ugyanis ta
pasztalni kezdték azt, hogy a töke — 
ha magára marad, akkor elveszti azon 
életerőt, melyet a munka ad neki. De 
különös búskomorság vett rajtuk erőt 
akkor, midőn tapasztalni kezdték azt, 
hogy most már a koldusokat sem lehet 
szijra fűzni, lánczra kötni; annálkevésbé 
engedik pedig azt, hogy bőrükből 
ágyaik elé szőnyeget csináltassanak.

Ekkor Ígéretekkel iparkodtak hű
teni a szolidaritás füzét, csalafintasá
gokkal kísérelték meg lohasztani a 
lelkesedés lángját. Azt hitték, hogy a 
derék harczosok eme küzdelme csak 
gyertyaláng, melyet kártellel el lehet 
fújni.

Csalódtak. A munkásoknak az 
izzásig hevített lelkesedését fondorla
tokkal, kiéheztetéssel, terrorizmussal 
— hatalmi erejük dacára elfojtani, el- 
lankasztani nem tudták. Önvédelmi 
harcunkat — ha egy-két sebet kaptunk 
is — diadallal küzdöttük meg. Egy
két ütközetet veszítettünk, de a csatát 
megnyertük. Hadisarczul megkaptuk a 
bérminimum megállapítását, a munka
idő szabályozását, külön munkák sza
bályozását, stb. stb. szóval erkölcsi 
alapot teremtettünk, melyre állandó 
szervezkedéssel jövőnket szilárdul fel
építeni hatalmukban fog állani.

Elbizakodni avagy kétségbeesnünk 
azonban nem szabad. Készülnünk kell 
a jövö feladataira. A fegyverszünet 
idejét használjuk fel az erőgyűjtésre. 
Az erők konczentrálása elhatározásokat 
fog bennünk érlelni. Ha igy lesz, úgy 
elérkezünk az érési folyamat utolsó 
pontjához, midőn az elhatározásnak 
tetté kell átváltozni, miként a virág
nak bogyóvá,

A »Zöld vadász« czimü mulató
nak levegője húsz év múltán ily vá- 
gyodásokkal telt meg. A komoly meg- 

gyözödés szülte igaz eszmék hallatára 
megilletődtem és feltekintettem a delelő 
napra, felnéztem az égre, ahol eme 
dalt zengte felém a pacsirta: „Nem 
lesz mindig éjszaka“. . . .

D. Gy.

Óvakodjunk a testvérharcztól.
A szabók bérmozgalma lezajlott és 

erős forrongásba hozta kisiparos-szaktársa- 
inkat. Szervezkedni akarnak — tehát szer
vezetet akarnak létesíteni. Mi, kik egyedül 
a szervezettségben látjuk az erőt, örömmel 
üdvözöljük kisiparostársaink ezen mozgal
mát, sőt ha nem »szalmaláng« tőlünk tel- 
hetöleg szóval és tollal támogatjuk is.

Ezen mozgalomnak, hogy célravezető 
legyen, nem szabad testvérharczá fejlődni, 
már pedig, ha mi nem a meglevő Szabó
iparosok körében fogunk tömörülni, hanem 
egy második szervezetet létesítünk — amely 
szervezet szintén a kisiparosokat akarja 
öszpontositani, ekkor bármennyire óvatosak 
lesznek a szervezetek vezetői, okvetlen 
testvérharcz fog belőle kifejlődni, amit mi 
már csirájában el szeretnénk fojtani — 
nehogy ezen harcz még jobban hátráltassa 
az amúgy is nehezen szervezhető kisipa
rosok szervezését.

Ebből kifolyólag csak üdvözölhetjük 
Bálint Menyhért szaktársunkat, ki mint a 
Szabóiparosok körének elnöke a múlt vasár
nap értekezletre hivta meg, úgy a kör 
tagjait, mint a még nem tag kisiparosokat 
is, ahol hosszabb beszédben fejtette ki a 
fenti kör működését. Nem zárkozott el ki
jelenteni azt, hogy tán a fejlődő kor kívá
nalmának nem mindenben felelt meg a kör 
vezetősége, vagy tán, ha a jelenlegi alap
szabályok keretén belől, nem lehetne a kis
iparosok mozgalmát modern alapra fektetni, 
úgy ezen az alapszabályok módosításával 
könnyen lehetne segíteni, nagypn termé
szetes, szükséges volna hozzá az. ha a kis
iparosok a körbe tömegesen beiratkoznának, 
mert enélkül sem a vezetőség sem az alap
szabályok nem segíthetnek semmit.

Éz a mi álláspontunk is. Ha a kis
iparosok szervezkedni akarnak, úgy ott 
van a Szabóiparosok köre, amely körben a 
gazdasági szervezkedést kiépíthetik; ha e 
czélnak az alapszabályok nem felelnek meg 
úgy ezek módosíthatók; ha a vezetőség 
nem felel meg hÍAatásának. úgy egy másik 
vezetőség választható ; szóval nincs ok egy 
uj kisiparos szervezet létesitésére.

Félünk azonban, hogy sem a Szabó
kisiparosok körét nem támogatják, sem egy 
uj szervezetet nem alkotnak kisiparos szak
társaink. Majd csak akkor fognak feljajdulni, 
feleszmélni, amidőn ismét egy befejezett 
ügy lesz a hátuk mögött. Nem bírjuk fel
fogni, megérteni, hogy akkor midőn a 
munkásság rohamosan megy előre, mért 
nem tartanak vele lépést kisiparos szak
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társaink. Ha nem akarnak a munkásságtól | 
tanulni, ott vannak a gyárosok, nagykeres
kedők, tanuljanak azoktól; nézzék meg mily 
erősen szervezkednek azok, pedig tán létér
dekük nem is kívánja úgy meg mint a 
mienk; vág}' ott vannak az egyenruha
szállítók, mihelyt a katonaszabók bérharcza 
befejeződött azonnal egyesületet alkottak, 
vagy nem látták a mi bérmozgalmunknál, 
mihelyt követeléseinkről tudomást szereztek, 
nemhogy csak szervezkedtek munkaadónk, 
hanem kartell sőt pénzbüntetés terhe mellett 
a legnagyobb agitációt fejtették ki, hogy 
ami követeléseinket megnyirbálják, szívós 
ragaszkodásunkat megtörjék.

Higyjék el kisiparos társaink, hogy a 
legjobb akarat vezet bennünket, valahány- 
szor kisiparostársaink lanyha nemtörődöm
ségét ostorozzuk, higyjék el, hogy lelki
furdalás vesz rajtunk erőt, amidőn kisiparos 
társaink konservativ »maradi« felfogásáról 
kell Írnunk vagy beszélnünk, de nem tehe
tünk róla; bebizonyosodott tények igazolják 
felfogásunk igazságát. Bérharczunk befejez
tével számtalan kisiparos szaktársunktól 
halljuk, hogy a bérharczból csak a mun
kásnak van »előnye« a kisiparosoknak 
pedig »hátránya«. Mi ugyan nem Írjuk alá 
ezen állítást, de tegyük, hogy úgy van, 
akkor is ki az oka? a munkás e, aki halad 
a korral, dolgozik és követeli, hogy mun
kája után megélhessen? vagy a kisiparos e 
aki a korral haladni nem akar, dolgozik, 
de a nagyiparostól, vagy mondjuk a mun
kaadójától nem meri kérni munkájának az 
árát, sőt inkább fizeti munkatermelésének 
költségeit is. Lássák be kisiparos szaktár
saink, hogy mi a munkások jogos követe
léseit meg nem tagadhatjuk, a szervezke
désüknek pedig lelkűnkből örülünk, tehát 
— ha kisiparos társaink érzik, hogy a bér
mozgalomból csak hátrányuk van, úgy 
szervezkedjenek, tömörüljenek: higyjék el, 
hogy azt a kis időt mit reá szánnuk busásan 
kárpótolja az a hatalom, mely egyedül csak 
a szervezkedésben rejlik, gondoljuk meg 
és iratkozunk be tömegesen a Szabóipa
rosok körébe, ne alakítsunk más szervezetet, 
mert ez felesleges sőt hátrányos. Értsük 
meg egymást. Hisz csak/egy kis jóakaratba 
kerül, ne okozuk bajunkért a munkásokat, 
ne a Szabóiparosok körét és ne vessük 
egyedüli reményünket az uj szervezet meg
alapításába. Egy szóval testvérek vagyunk, 
baj társak vagyunk — önmagunk

óvakodjunk a testvérharcztöl.
Zalai János

A kamarai választások.
A budapesti kamara tagjainak ötéves 

mandátuma az 1868: VI. t.-cz. értelmében 
most járt le. A múlt hét csütörtöki napján 
ejtetett meg a választás, mely iránt az ér
deklődés még soha sem volt oly általános 
mint ezúttal. Ez természetes is.

A megizmosodott iparosok tábora helyet 
követel magának, hogy a töke által elnyo
mott exisztenciák jogaik és létfentartási fel
tételeiket maguknak e helyütt is biztosit- 
hassák. Saját eszméik és czéljaik megvaló
sításáért a szakszervezettség erejével har- 
czolnak. Meg is látszott a választás napján 
az organizált kisiparosok agitációjának a 
hatása, amennyiben a demokráta pártkörök 
segélyével kitünően szervezve indultak a 
heves küzdelembe. A választásnak politikai 
háttere is volt, amennyiben immár belátták 
az iparosvilágban azt, hogy a gazdasági 
fejlődés emelésében milyen föltétien lénye
ges tényező az önálló vámterület.

A pártok mérkőzésének színhelye a 
»Vigadó« volt, ahol a választás regyel 8 
órakor vette kezdetét.

A különféle választó-csoportok felvo
nulása között legérdekesebb volt a Szabó
iparosoké, kik mintegy száz kocsin zászlók
kal és jelvényekkel ellátva indultak a vá
lasztás színhelyére. A mozgalmas válasz
tásnak legfőbb érdekességet az kölcsönzött, 
hogy a »Nőszabóiparosok köré«-nek sikerült 
a hölgy-választókat is — mint iparosokat 

— a szavazati jog gyakorlására rábirni. 
E téren az érdem a nőszabók részéről 
Schvarcz Géza és Weinberger József, a 
konfekcziósok részéről pedig Brucker Ignácz 
és Adler Viktor derék szaktársainkat illeti, 
kik igazán megfeszített odaadással töre
kedtek iparágunk jelöltjeit u. m. Krausz 
Adolf: Holczer Sándor és Weisz Miksa 
megválasztását diadalra juttatni. A szabó
iparosok hitel- és termelő szövetkezete ré
széről pedig Höffer Mihály és több tagja 
és híve a körnek tüzelte fáradhatlan ügy
buzgalommal • s páratlan lelkesedéssel a sza
vazókat arra, hogy általánosan kedvelt je
löltjét, Vikár Bélát a kamara iparosztályá
nak rendes tagjául bejutathassa,

A választás este 8 órakor rekesz- 
tetett be, mely alkalommal konstatáltatott, 
hogy a választásban összesen 8984- ember 
vett részt. A szavazás lezárása után a sza
vazat-gyűjtő urnák lepecsételtettek és a 
szavazatok megszámlálása a pénteki napra 
halasztott.

Lapunk zártakor a szavazatok teljes 
és pontos számarányát a kiküldött bizott
ságok megállapítani még nem tuoták, mind
azonáltal egy-két jelölt változásával az ipa
rosok osztályában az itt következők válasz
tattok meg a kamara rendes tagjáiul, u. m.:

Boros Soma, Burchard-Bélaváry Kon- 
rad, Czettel Gyula, Eisele József, Elek Pál, 
Fáik Zsigmond, Farkas Gyula, Glattfelder 
Jakab; Holczer Sándor, Kauser Gyula, Krausz 
Adolf. Vikár Béla, Linczer Imre, Madary 
Gábor, Melkó Bertalan, Neuschlosz Marczell, 
Schunda József, Stadler Károly, Thék Endre, 
Wolfner Lajos, Weisz Leó, Weisz Miksa, 
Zitterbarth Károly, Hatvany-Deutsch Sándor.

A megválasztottak (és az intézmény 
keretein kívül maradtak is) most már közös 
erővel hassanak oda, hogy minél nyomo
sabbá váljék a kamara szavának a súlya 
és hogy azok a jogok és érdekek, melyek 
a kisipar ügyét előbbre viszik ezentúl oda- 
adóbb védelemben részesüljenek.

Ha a győztesek ekként fognak csele
kedni, akkor a kamarai intézmény véle
ményezési hatáskörében, az ipar erős vá
rának és jólétünk fontos tényezőjének fog 
bizonyosulni.

Szemle.
Május elsejének megünneplésére 

mindenütt készülődnek az öntudatra ébredt 
munkások és kisiparosok. Az egész ország 
proletáriátusával ünnepelnünk kell nekünk 
is a munka ünnepén. Fiz a nap legyen a 
mienk. Tegyük le a tűt, hagyjuk ott a mű
helyeket és szenteljük e napot a munka 
felszabadításáért folyó nagy, nehéz küzde
lem gondolatának. —

A szervezett munkások kongresz- 
szusa. Husvét ünnepén kezdték meg a 
szervezett munkások három napra terjedt 
pártgyülésüket, A pártgyülésen 277 község
ből 665 küldött, a fővárosból 92 küldött 
volt jelen. Az ország minden részéből össze
gyűlt képviselők eme kongresszuson kél 
nagyjelentőségű határozatot hoztak. Elha
tározták ugyanis a párt szervezetének újabb 
kiépítését és kimondották, hogy a „Népszava“ 
napilappá alakul, ha 25.000 előfizető ösz- 
szegyüjtetik. Az előfizetők gyűjtése minden 
szervezetnek kötelességévé tétetett. E két 
határozat — a javaslatok indokolása szerint 
a párt megerősödésével beállott szükségből 
fakadt. — A pártvezetöségbe megválasztat
tak ¡Bokányi Dezső, Buchinger Manó, Csiz
madia Sándor, Garami Ernő, Gabai Sándor, 
Goldner Adolf, Groszmann Miksa, Izrael 
Jakab, Klárik Ferencz, Malasics Géza és 
Weltner Jakab. A pártgyülés Bokányi lel
kesítő záróbeszéde után berekesztetett.

A munkás egyesületek statiszti
kája. A kereskedelmi minister a vezetése 
alatt álló ministeriumban pentos nyilvántar
tást akar berendeztetni az ország területén 
létező ipari-, kereskedelmi-, és munkás 
egyesületekről. Minthogy ezekre a vonat

kozó adatokát legpontossabban a törvény
hatóságok szolgáltathatják, a kereskedelmi 
minister a belűgy ministérrel együtt 1904. 
márcz. 8-án 3329. VII. sz. a. kibocsátott 
közrendelettel felhívta valamennyi alispánt 
és polgármestert, hogy a hatóságuk terüle
tén működő összes ily egyesületek, társu
latok és ipartestületek teljesen pontos jegy
zékét állítsák össze és 1904 május 1-ig 
terjesszék elébe. A kimutatásba a következő 
adatok veendők fel.

1. Az egyesület, vagy -társulat pontos 
czime. 2. Alapításának éve. 3. Az egylet 
vagy társulat alapszabálszerii czélja. 4. A 
tagok száma 1903. deczember 31-én. 5. Az 
évi tagdíjak vagy egyébb járulékok összege. 
6. Az egylet vagy társulat vagyona 1903. 
deczember 31-én, külön ingatlanokban, 
külön ingóban és pénzben vagy értékpapí
rokban. 7. Az egylet vagy társulat alap
szabályai miniszteri jóváhagásának éve, 
kelte és száma.

A budapesti női konfekcziő mun
kások és munkásnők szakegylete által 
rendezett kiállítást a kereskedelmi minister 
anyagi támogatásra méltónak találta az or
szágos iparos egyesület pedig érmeket aján
lott fel a kiállítást rendező egyesület mun
kásainak buzdítására. A bíráló bizottságban 
való részvételre az orsz. iparegyesület 
Stoll Nándor és Berkovicslgnácznét kérte fel.

Iparigazolvány társasüzletekre. Ha 
két vagy több egyén ipari üzlet közös 
folytatása czéljából egyesül erre irányuló 
szándékukat együttesen tartoznak bejelen
teni s az ilykép ugyanazon közös üzlet 
folytatására egyesülő valamennyi egyénnek 
iparűzési szándékuk bejelentéséről egy ipar
igazolvány állítandó ki. — Ezen iparigazol
ványba azonban az ipari üzlet közös foly
tatására egyesülők mindegyikének neve 
felveendő. Ipardij fejében pedig csak az 
egyszeres illeték (28 kr.) vonandó le.

Az ipartörvény revíziója. A keres
kedelmi minisztérium Vll-ik ügyosztályának 
vezetője Szterényi József min. tan. az ipar
törvény revíziójának kérdésében is már 
nagy munkát végzett. Mint ugyanis érte
sülünk, már készen áll és a sajtó alól leg
közelebb kikerül az anyaggyüjtemény egyik 
része. Az, amely sz eddigi magy ipartör
vények tartalmát ösmerteti és mindazokat 
a konkrét kívánságokat, melyeket az 1884. 
évi XVII. törvényczikk revíziójára vonat
kozólag előterjesztettek az országos ipar
egyesület, a kereskedelmi és iparkamarák, 
ipartestületek és ezek kongresszusai. Az 
anyaggyüjtemény e része két kötetben 
talán már április hó folyamán közreadatik. 
Követni fogja ezt lehetőleg rövid idő alatt 
a külföldi ipari törvényhozásra vonatkozó 
anyaggyüjtemény, végre az uj törvényja
vaslat, melynek fonalán azután széles körben 
megindulhat a tárgyalás egy, a mai viszo- 
nyoknakmindenben megfelelő uj ipartörvény 
alkotása érdekében. Erre nézve az előadó 
mint már jelentettük, a szaktestületek vé
leményét előzetesen is meg fogja hallgatni.

A budapesti szabó-kisiparosok mű
helyeikben dolgozó munkások részére 
következő árszabály és műhelyrendet 
adták meg. 1. Napi munkaidő 11 óra, 
délelőtt 7—12-ig, délután 1 — 7 óráig. 2. 
Bérminimumok: d) kézimunkásnak 22 fillér 
óránként, /?) aki egy darabot önnállóan ké
szít 36 fillér óránként. 3. Különórákért a 
rendes bér egyharmadával több fizetendő 
4. Rossz munkaidőben a munkaadó által 
a munka úgy osztandó be, kogy a nála 
foglalkoztatott munkások lehetőleg egyenlő 
időn át dolgozhassanak. 5. a munkabér 
szombaton este V28 óráig fizetendő ki. 6, 
A vasárnapi munkaszünet szigorúan betar
tandó. 7. Május elseje — mint munkásünnep 
—■ elismerendő. 8. Jelen bérmozgalomból 
kifolyólag 6 héten belül senki el nem bo- 
csáj tható. 9. Jelen követelések műhelyrend 
alakjában, minden műhelyben kifüggesz- 
tendök.
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társaink. Ha nem akarnak a munkásságtól 
tanulni, ott vannak a gyárosok, nagykeres
kedők, tanuljanak azoktól; nézzék meg mily 
erősen szervezkednek azok, pedig tán létér
dekük nem is kívánja úgy meg mint a 
mienk; vagy ott vannak az egyenruha
szállítók, mihelyt a katonaszabók bérharcza 
befejeződött azonnal egyesületet alkottak, 
vagy nem látták a mi bérmozgalmunknál, 
mihelyt követeléseinkről tudomást szereztek, 
nemhogy csak szervezkedtek munkaadónk, 
hanem kartell sőt pénzbüntetés terhe mellett 
a legnagyobb agitációt fejtették ki, hogy 
ami követeléseinket megnyirbálják, szívós 
ragaszkodásunkat megtörjék.

Higyjék el kisiparos társaink, hogy a 
legjobb akarat vezet bennünket, valahány
szor kisiparostársaink lanyha nemtörődöm
ségét ostorozzuk, higyjék el, hogy lelki
furdalás vesz rajtunk erőt, amidőn kisiparos 
társaink konservativ »maradi« felfogásáról 
kell Írnunk vagy beszélnünk, de nem tehe
tünk róla; bebizonyosodott tények igazolják 
felfogásunk igazságát. Bérharczunk befejez
tével számtalan kisiparos szaktársunktól 
halljuk, hogy a bérharczból csak a mun
kásnak van »előnye« a kisiparosoknak 
pedig »hátránya«. Mi ugyan nem írjuk alá 
ezen állítást, de tegyük, hogy úgy van, 
akkor is ki az oka? a munkás e, aki halad 
a korral, dolgozik és követeli, hogy mun
kája után megélhessen? vagy a kisiparos e 
aki a korral haladni nem akar, dolgozik, 
de a nagyiparostól, vagy mondjuk a mun
kaadójától nem meri kérni munkájának az 
árát, sőt inkább fizeti munkatermelésének 
költségeit is. Lássák be kisiparos szaktár
saink, hogy mi a munkások jogos követe
léseit meg nem tagadhatjuk, a szervezke
désüknek pedig lelkűnkből örülünk, tehát 
— ha kisiparos társaink érzik, hogy a bér
mozgalomból csak hátrányuk van, úgy 
szervezkedjenek, tömörüljenek: higyjék el, 
hogy azt a kis időt mit reá szánnuk busásan 
kárpótolja az a hatalom, mely egyedül csak 
a szervezkedésben rejlik, gondoljuk meg 
és iratkozunk be tömegesen a Szabóipa
rosok körébe, ne alakítsunk más szervezetet, 
mert ez felesleges sőt hátrányos. Értsük 
meg egymást. Hisz csak/egy kis jóakaratba 
kerül, ne okozuk bajunkért a munkásokat, 
ne a Szabóiparosok körét és ne vessük 
egyedüli reményünket az uj szervezet meg
alapításába. Egy szóval testvérek vagyunk, 
baj társak vagyunk — önmagunk 

óvakodjunk a testvérhareztöl.
Zalai János

A kamarai választások.
A budapesti kamara tagjainak ötéves 

mandátuma az 1868: VI. t.-cz. értelmében 
most járt le. A múlt hét csütörtöki napján 
ejtetett meg a választás, mely iránt az ér
deklődés még soha sem volt oly általános 
mint ezúttal. Ez természetes is.

A megizmosodott iparosok tábora helyet 
követel magának, hogy a töke által elnyo
mott exisztenciák jogaik és létfentartási fel
tételeiket maguknak e helyütt is biztosít
hassák. Saját eszméik és czéljaik megvaló
sításáért a szakszervezettség erejével har- 
czolnak. Meg is látszott a választás napján 
az organizált kisiparosok agitációjának a 
hatása, amennyiben a demokráta pártkörök 
segélyével kitünően szervezve indultak a 
heves küzdelembe. A választásnak politikai 
háttere is volt, amennyiben immár belátták 
az iparosvilágban azt, hogy a gazdasági 
fejlődés emelésében milyen föltétien lénye
ges tényező az önálló vámterület.

A pártok mérkőzésének színhelye a 
»Vigadó« volt, ahol a választás regyel 8 
órakor vette kezdetét.

A különféle választó-csoportok felvo
nulása között legérdekesebb volt a Szabó
iparosoké, kik mintegy száz kocsin zászlók
kal és jelvényekkel ellátva indultak a vá
lasztás színhelyére. A mozgalmas válasz
tásnak legfőbb érdekességet az kölcsönzött, 
hogy a »Nöszabóiparosok köré«-nek sikerült 
a hölgy-választókat is — mint iparosokat 

— a szavazati jog gyakorlására rábírni. 
E téren az érdem a nőszabók részéről 
Schvarcz Géza és Weinberger József, a 
konfekeziósok részéről pedig Brucker Ignácz 
és Adler Viktor derék szaktársainkat illeti, 
kik igazán megfeszített odaadással töre
kedtek iparágunk jelöltjeit u. m. Krausz 
Adolf: Holczer Sándor és Weisz Miksa 
megválasztását diadalra juttatni. A szabó
iparosok hitel- és termelő szövetkezete ré
széről pedig Höffer Mihály és több tagja 
és hive a körnek tüzelte fáradhatlan ügy
buzgalommal • s páratlan lelkesedéssel a sza
vazókat arra, hogy általánosan kedvelt je
löltjét, Vikár Bélát a kamara iparosztályá
nak rendes tagjául bejutathassa,

A választás este 8 órakor rekesz- 
tetett be, mely alkalommal konstatáltatott, 
hogy a választásban összesen 8984 ember 
vett részt. A szavazás lezárása után a sza
vazat-gyűjtő urnák lepecsételtettek és a 
szavazatok megszámlálása a pénteki napra 
halasztott.

Lapunk zártakor a szavazatok teljes 
és pontos számarányát a kiküldött bizott
ságok megállapítani még nem tuoták, mind
azonáltal egy-két jelölt változásával az ipa
rosok osztályában az itt következők válasz
tattok meg a kamara rendes tagjáiul, u. m.:

Boros Soma, Burchard-Bélaváry Kon- 
rad, Czettel Gyula, Eisele József, Elek Pál, 
Fáik Zsigmond, Farkas Gyula, Glattfelder 
Jakab; Holczer Sándor, Kauser Gyula, Krausz 
Adolf. Vikár Béla, Linczer Imre, Madary 
Gábor, Melkó Bertalan, Neuschlosz Marczell, 
Schunda József, Stadler Károly, Thék Endre, 
Wolfner Lajos, Weisz Leó, Weisz Miksa, 
Zitterbarth Károly, Hatvany-Deutsch Sándor.

A megválasztottak (és az intézmény 
keretein kívül maradtak is) most már közös 
erővel hass inak oda, hogy minél nyomo
sabbá váljék a kamara szavának a súlya 
és hogy azok a jogok és érdekek, melyek 
a kisipar ügyét előbbre viszik ezentúl oda- 
adóbb védelemben részesüljenek.

Ha a győztesek ekként fognak csele
kedni, akker a kamarai intézmény véle
ményezési hatáskörében, az ipar erős vá
rának és jólétünk fontos tényezőjének fog 
bizonyosulni.

Szemle.
Május elsejének megünneplésére 

mindenütt készülődnek az öntudatra ébredt 
munkások és kisiparosok. Az egész ország 
proletáriátusával ünnepelnünk kell nekünk 
is a munka ünnepén. Ez a nap legyen a 
mienk. Tegyük le a tűt, hagyjuk ott a mű
helyeket és szenteljük e napot a munka 
felszabadításáért folyó nagy, nehéz küzde
lem gondolatának, —

A szervezett munkások kongresz- 
szusa. Husvét ünnepén kezdték meg a 
szervezett munkások három napra terjedt 
pártgyülésüket. A pártgyülésen 277 község
ből 665 küldött, a fővárosból 92 küldött 
volt jelen. Az ország minden részéből össze
gyűlt képviselők eme kongresszuson két 
nagyjelentőségű határozatot hoztak. Elha
tározták ugyanis a párt szervezetének újabb 
kiépítését és kimondották, hogy a „Népszava“ 
napilappá alakul, ha 25.000 előfizető ösz- 
szegyiijtetik. Az előfizetők gyűjtése minden 
szervezetnek kötelességévé tétetett. E két 
határozat — a javaslatok indokolása szerint 
a párt megerősödésével beállott szükségből 
fakadt. — A pártvezetöségbe megválasztat- 
tak:Bokányi Dezső. Buchinger Manó, Csiz
madia Sándor, Garami Ernő, Gabai Sándor, 
Goldner Adolf, Groszmann Miksa, Izrael 
Jakab, Klárik Ferencz, Malasics Géza és 
Weltner Jakab. A pártgyülés Bokányi lel
kesítő záróbeszéde után berekesztetett.

A munkás egyesületek statiszti
kája. A kereskedelmi minister a vezetése 
alatt álló ministeriumban pentos nyilvántar
tást akar berendeztetni az ország területén 
létező ipari-, kereskedelmi-, és munkás 
egyesületekről. Minthogy ezekre a vonat

kozó adatokát legpontossabban a törvény
hatóságok szolgáltathatják, a kereskedelmi 
minister a belűgy ministerrel együtt 1904. 
márcz. 8-án 3329. VII. sz. a. kibocsátott 
közrendelettel felhívta valamennyi alispánt 
és polgármestert, hogy a hatóságuk terüle
tén működő összes ily egyesületek, társu
latok és ipartestületek teljesen pontos jegy
zékét állítsák össze és 1904 május 1-ig 
terjesszék elébe. A kimutatásba a következő 
adatok veendők fel.

1. Az egyesület, vagy -társulat pontos 
czime. 2. Alapításának éve. 3. Az egylet 
vagy társulat alapszabálszerti czélja. 4. A 
tagok száma 1903. deczember 31-én. 5. Az 
évi tagdijak vagy egyébb járulékok összege.
6. Az egylet vagy társulat vagyona 1903. 
deczember 31-én, külön ingatlanokban, 
külön ingóban és pénzben vagy értékpapí
rokban. 7. Az egylet vagy társulat alap
szabályai miniszteri jóváhagásának éve, 
kelte és száma.

A budapesti női konfekezió mun
kások és munkásnők szakegylete által 
rendezett kiállítást a kereskedelmi minister 
anyagi támogatásra méltónak találta az or
szágos iparos egyesület pedig érmeket aján
lott fel a kiállítást rendező egyesület mun
kásainak buzdítására. A bíráló bizottságban 
való részvételre az orsz. iparegyesület 
Stoll Nándor és Berkovicslgnácznét kérte fel.

Iparigazolvány társasüzletekre. Ha 
két vagy több egyén ipari üzlet közös 
folytatása czéljából egyesül erre irányuló 
szándékukat együttesen tartoznak bejelen
teni s az ilykép ugyanazon közös üzlet 
folytatására egyesülő valamennyi egyénnek 
iparűzési szándékuk bejelentéséről egy ipar
igazolvány állítandó ki. — Ezen iparigazol
ványba azonban az ipari üzlet közös foly
tatására egyesülök mindegyikének neve 
felveendő. Ipardij fejében pedig csak az 
egyszeres illeték (28 kr.) vonandó le.

Az ipartörvény revíziója. A keres
kedelmi minisztérium Vll-ik ügyosztályának 
vezetője Szterényi József min. tan. az ipar
törvény revíziójának kérdésében is már 
nagy munkát végzett. Mint ugyanis érte
sülünk, már készen áll és a sajtó alól leg
közelebb kikerül az anyaggyüjtemény egyik 
része. Az, amely sz eddigi magy ipartör
vények tartalmát ösmerteti és mindazokat 
a konkrét kívánságokat, melyeket az 1884. 
évi XVII. törvényezikk revíziójára vonat
kozólag előterjesztettek az országos ipar
egyesület, a kereskedelmi és iparkamarák, 
ipartestületek és ezek kongresszusai. Az 
anyaggyűjtemény e része két kötetben 
talán már április hó folyamán közreadatik. 
Követni fogja ezt lehetőleg rövid idő alatt 
a külföldi ipari törvényhozásra vonatkozó 
anyaggyüjtemény, végre az uj törvényja
vaslat, melynek fonalán azután széles körben 
megindulhat a tárgyalás egy, a mai viszo- 
nyoknakmindenben megfelelő uj ipartörvény 
alkotása érdekében. Erre nézve az előadó 
mint már jelentettük, a szaktestületek vé
leményét előzetesen is meg fogja hallgatni,

A budapesti szabó-kisiparosok mű
helyeikben dolgozó munkások részére 
következő árszabály és műhelyrendet 
adták meg. 1. Napi munkaidő 11 óra, 
délelőtt 7—12-ig, délután 1 — 7 óráig. 2. 
Bérminimumok: a) kézimunkásnak 22 fillér 
óránként, b) aki egy darabot önnállóan ké
szít 36 fillér óránként. 3. Különórákért a 
rendes bér egyharmadával több fizetendő 
4. Rossz munkaidőben a munkaadó által 
a munka úgy osztandó be, kogy a nála 
foglalkoztatott munkások lehetőleg egyenlő 
időn át dolgozhassanak. 5. a munkabér 
szombaton este Va8 óráig fizetendő ki. 6. 
A vasárnapi munkaszünet szigorúan betar
tandó. 7. Május elseje — mint munkásünnep 
— elismerendő. 8. Jelen bérmozgalomból 
kifolyólag 6 héten belül senki el nem bo- 
csáj tható. 9. Jelen követelések műhelyrend 
alakjában, minden műhelyben kifüggesz- 
tendök.
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Az adószedés joga. Megszűnt az 
ex-lex, A törvényes rend helyreállott, az 
adószedés joga újra életbe lépett.

Azok tehát, akik a törvényenkivüli 
állapotban adót nem fizettek, joggal elvár
hatják az illető adófelügyelöségektöl, hogy 
az adóhátralékot nem úgy fogják behajtat
ni, hogy az adóprést a legkíméletlenebb 
módon hozzák működésbe. A parlamentben 
különben a pénzügyminiszter kijelentette, 
hogy az adózókat a kormány nem akarja 
oly módon terhelni, hogy az adóhátralék 
befizetése elviselhetlen legyen.

Ma, amikor a törvényenkivüli állapot 
megszűnt, két miniszteri rendelet jelent meg, 
amely az adóhátralékok behajtásának 
módozatára vonatkozik. A két pénzügy
miniszteri rendelet folytán az adóhátralé
kokat kamatmentesen részletekben lehet 
befizetni, úgy hogy az adóbefizetést tényleg 
megkönnyítik ezek a rendeletek. —

Katonaszabók és katonaniunka 
szállítási szabók egyesülése. Régen óhaj
tott vágya valasult meg az egyenruhakészitök 
körének, amennyiben sikerült, úgy a szállítási 
szabókisiparosok mint azok munkásaikat a kör 
tagjaiul megnyerni. Igaz, hogy már a katona
szabók bérharcza óta szolidoritásban volt e 
két rokonszakma, mégis örülünk, hogy azon 
jó viszony, mely7 ezideig is köztük fennállt még 
szorosabbra fűződött az egyesülés által.

A „Szabó-Hirlap“ évfordulója. A 
közel napokban volt egy éve annak, hogy 
elvtársaink a „Bodó“-féle kávéházban ösz- 
szejöttek és elhatározták, hogy a munkások 
és kisiparosQk gazdasági szervezkedésének 
előmozdítása czéljából lapot alapítanak a- 
végböl, hogy amit mi éreziink és gondolunk 
a szaktársak szivébe átültessük. Lapot, mely 
terjesztőjelegyen az emberi felvilágosodás
nak és meg nem szűnő szócsöve a szabó
munkások és kisiparosok igaz érdekeinek. 
Ez volt a „Szabó-Hirlap‘-nak nyilt és 
egyenes czélja és hála a sorsnak ma már 
az öntudatra ébredt szaktársaink felismerik 
gondolatainknak erejét és szükséges voltát. 
A tapasztaltak után hálával vagyunk el
telve mindazok iránt, aktk lapunk megala
pítását lehetővé tették. Örömünk alkalmából 
keresni fogjuk az alkalmat arra nézve, 
hogy lapunk alapítóinak sikerdus működé
sünkről ünnepélyesen beszámolhassunk. —

Felhívás.
A „Szabó Hírlap“ múltjával nem kér

kedünk; jövője miatt nem aggódunk. A 
múltról nem mondhatunk egyebet mint azt. 
hogy mindig és minden kérdésben a köte
lesség szavára hallgatunk. A jövő iránt nem 
táplálunk egyéb reményt, mint azt, hogy a 
szabómunkások cs kisiparosokezreinekezen- 
tul is szükségük lesz olyan orgánumra, 
mely teljesen független a szókimondásban 
s becsületes hűséggel követi elveiben a 
munkálkodó nép jobbléte iránti küzdelmét.

A jót, mit eddig nyújtottunk: igyek
szünk megtartani; a gyarlóságot, melytől 
mi sem lehetünk mentesek: igyekszünk le
szokni. így óhajtunk haladni — buzgó- 
sággal és kitartással.

Vezéreszménk
a munkások és kisiparosok együttes 

gazdasági szervezkedése.
Midőn ezen célt szolgáljuk: olvasóink 

érdekeinek teszünk eleget. Lapunk lámpa
világ, mely nem önmagáért ég, hanem 
másokért.

Előfizetési dijak:
Egész évre . . 2 kor. 40 fillér
Fél » . . 1 kor. 20 fillér

a „Szabó Hírlap“ 
szerkesztősége és kiadóhivatala

Kivonatos jegyzökönv. Felvétetett a buda
pesti egyenruhakészitök körének 1901 április 7-én 
tartott rendes választmányi ülésén. Jelen vannak Bálint 
elnök és a választmányi tagok határozatképes számban. 
Elnök üdvöyli a megjelenteket a gyűlést megnyitja 

kéri jegyzőt a jegyzőkönyv felolvasására, mely hitele
sítetett.

Titkár jelenti, kogy márczius hóban 3 uj tag 
iratkozott be és 11 tag közvetitett Tudomásul vétetett. 
Pénztárnok jelenti, hogy márczins hóban 103 K 00 f. 
bevétel volt 31 K pedig kiadás egyben jelenti, hogy 
100 koronát a takarékpénztárba elhelyezett Tudomásul 
vétetett.

A vigalmi bizottság elnöke jelenti, hogy az április 
3-án tartott kedélyes estélyen 22 korona reáfizetés 
volt kéri a kör pénztárából fenti összeget kiutalni, 
egyben egy nyári mulatság rendezésére a választmány 
felhatalmazását kéri mely megadatott úgyszintén a 
kért 22 korona kiutaltatott. Több tárgy nem lévén 
elnök a gvülést bezárta.

k. in. f.
Gál 

jegyző.

A budapesti egyenruha készítők 
köre kéri a kör tagjait, hogy hátralékos 
tagsági dijaikat fizessék le. Egyben tudatja 
a tagokkal, hogy Szent Királyi-u. 4 sz. 
alatti magánhelyiségében a munkaközvetí
tés reggel 8 órától egész napon át eszkö
zöltetik. Kéri a katonaszabó munkásokat és 
kisiparosokat, hogy minek előtt az üzletbe 
munkát elvállalnak jelentkezzenek a kör 
helyiségében, hol mindenféle felvilágosítást 
nyerhetnek.

Meghívó.
a budapesti egyenruhakészitök köre 

1904 évi április hó 17-én d. e. 1/a9 órakor 
Szentkirályi-utcza 4 sz. alatt Kövér József 
féle vendéglő udvari helyiségében

Taggyűlést
tart, melyre a t. tagtársakat meghívja és ok- 
vetleni megjelenését kéri

Utlmann Jákó Bálint Menyhért
titkár. _ _ elnök.
Napirend: 1. Elnöki jelentés. 2. In

dítványok.

Az egyenruhaszállítási sza- 
bókisiptrosok bérharcza SpitzBernát 
és Hirsch Jakab cég kivételével 
megszűnt. Úgy a katonaszabók mint 
az egyenruhaszállitási munkával, fog
lalkozó szabókisiparosok és munkások 
kéretnek, hogy a fenti cégeknél mun
kát ne vállaljon senki.

A szervező-bizottság. 

Szerkesztői üzenetek.
Kontár-e a lakásán iparjog nélkül dől 
gozó darabszámos szabómunkás? Több 
alkalommal hallottuk egyes szaktársainktól, hogy 
a lakásán iparjog nélkül dolgozó darabszámos 
munkás «kontár». Nézetünk szerint ez hely
telen felfogás, jobban mondva téves kifejezés.

«Kontár»nak azon egyén nevezhető ki, 
olyan mesterséget iiz, melyré képesitvénye 
nincs. Például, ha egy kovácsmester segék ta
nult iparos ezukrászdát nyitna, vagy, ha egy 
fodrász bognár mesterséget folytatna, egy 
kereskedő, vágj7 pedig egy bukott jogász sza
bóságot, úgy ezek bizony valódi «kontárok» 
még azt sem mentheti őket, ha tanult «üzlet
vezetőket» alkalmaznak. Hogy azonban kis
iparostársainknak van valamelyes igaza, ha 
neheztelnek az otthon dolgozó darabszámos 
munkásra ezt nem vehetjük rossz néven, mert 
tényleg oly módon szaporodnak az iparjog 
nélkül dolgozó «stererek» mint a «bolondgom
ba». E szaporodás által természet ellenes 
állapot fejlődik, illetve ma-holnap több lesz a 
«sterer» mint a munkás. Ez munkás szem
pontból Ítélve, nemhogy csak káros, hanem 
qnási «sáskajárás», hoz hasonló módon pusztít, 
sőt rombol. Káros mert igy a sterernek kell 
fenntartani azt a műhelyt, melyet az üzlet
tulajdonosnak kellene fenntartani és igy a mű- 
helyfentartás illetve termelési költséget, a sterer 
és munkás együttesen fizetik, tehát a munkás 
keresetében károsítva látja magát. Pusztít és 
rombol pedig azért, mert ezen «tulszaporodás» 
által még a meglévő műhelyeket is feloszlatják 
az üzlettulajdonosok ahelyett, hogy műhelyeket 
állitnának fel.

Kisiparos szempontból Ítélve pedig va
lóságos «istencsapása» a sok lakásán dolgozó 
munkás. Először, mert a szaporodás által a 
kisiparos keresete sokkalta kevesebb és igy az 
iparjoggal járó kötelezettségeinek nem tud meg

felelni. Másodszor pedig, mert az iparjognélküli 
«sterernek» sokkal kevesebb a termelési költ
sége, amennyiben nem fizet adót, a munkásért 
betegsegélyzésí dijat stb., épp úgy kiszolgál, 
rendelőt (ha kap) mint a valóságos kisiparos, 
tekintve tehát kevesebb kiadását, olcsóbban is 
vállal a rendelőtől azonkívül pedig az üzletekbe 
is igen nagy «konkurrenciát» fejt ki. Harmad
szor pedig tekintve, hogy túl sok a «sterer» 
teljesen ki vannak szolgáltatva az üzlettulaj
donosok önkényének, kapzsiságának, amennyi
ben tudjuk, hogy «létérti» küzdelem számtalan 
esetben még a.céltudos munkás vagy kisipa
rost is megtöri, megtéveszti és ezt az üzlet
tulajdonosok kihasználják es úgy az iparjog 
nélküli munkást, mint az iparjoggal dolgozó 
kis iparosmunkást teljesen «gúzsba» kötik.

Ha még hozzá vesszük azt, hogy szám
talan lakásán dolgozó darabszámos munkás 
2 3 sőt 4 üzletnek is dolgozik és sem a saját, 
sem a segéd könyve bejelentve nincs és ha 
vesszük, hogy ezáltal számtalan munkás beteg
sége — elhalálozása esetére biztosítva nincs, 
mi határozottan törvényellenes úgy magunknak 
is fel kell jaj dúlni és elismerni, hogy ez egy 
tarthatatlan rendszer, melyen segíteni addig 
kell, mig a züllés lejtőjére nem jutunk. Az 
ipartestület közgyűlésének van egy határozata, 
mely némiképpen korlátozni van hivatva ezen 
viszás állapotot. Csak az a kérdés, hogy ezen 
határozat nem e fog az asztalfiókban mint sok 
más akta elsárgulni.

Már most az a kérdés, hogy ha a la
kásán dolgozó iparjognélküli darabszámos mun
kás nem «kontár» nem «sitzes», hát akkor mi? 
Azt testvéreim csak akkor fogom megmondani, 
ha majd nékem «iparjogom» lesz. Addig is 
azonban magamat kontárnak nevezni nem ha
gyom, mert tanult mesterségemet folytatom. 
Inkább vagyok «sáska» ki szintén egyik üzlet
ből a másikba ugrándozom, (természetes csak 
úgy, ahogy a «falábam» engedi) hogy a ká
poszta mellé egy kis húst is harácsolhassak, 
no meg hogy egy «iparjoggal» díszíthessem 
műhelyem falát.

Krik Károly Esztergom „Szabók sztrájkja 
a távolból ‘ czimü czikkedet személyes élénél fogva 
sajnálatunkra nem közölbetj k. Lehel, hogy vádolni 
lógsz bennünket, hogy azért nem közöljük, mert mi 
is a strejkbizottságban részt vettünk. Próbáld meg 
irj akármiiy éles kritikát, kötelességszeritleg közölni 
fogjuk, de személyeket támadni lapunk keretében nem 
engedhetünk, Üdvözlünk mindnyájan.

I! A férfi. és nöí ruhák szabászata !f. 
Magán tanulásra szánt magyar tankönyv
nek ára fűzve 10 kor. kötve 12 kor. A fent- 
nevezett tankönyv a NagyméltÓságU Hl. k. 
közoktatásügyi miniszter 16090 sz. 
rendeletével úgy a tanoncziskolák, valamint 
magántanulásra jóvá hagyatott és ajánltatott.
A Szabó Hírlap előfizetőinek 

(2 kor. olcsóbban) kedvezményes árban megkaphatják.
Tanítványaim ingyen kapják, tandíj 70 kor. 
ugyanannyiba kerül a női szabászatra a tanítás.

MEHR SÁMUEL
oki. műszabász tanító,

Budapest, VII., Kazinczy-u. 36.
Május 1-sőtöl

VIII., Rökk Szilárd-u. 14. szám.
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REICHER ISTVÁN 1
BUDAPEST,

— II., Tölgyfa-ntcza 19. Margit híd közelében — 
II., Zsigmond-utcza 20. Iskola-vám-u. sarok

Van szerencsém a tisztelt közönség b. 
tudomására adni, hogy

festő- és tisztító-intézetemben 
mindennemű úri- és női ruhák, továbbá se
lyem, bársony, plüsch, csipkék, tiill crépe de 
chine, keztyiik, szőrme, szőnyegek valamint 
szövetek vegyészeti utón bármely folttól 
tisztittatnak és teljesen felújíttatnak. Ruha- 
nemiiek fejteden állapotban legszebben fes
tetnek. Bútorokon levő foltok a lakásban 
tisztittatnak és javíttatnak.
Úri ruhák tisztittatnak, javíttatnak, valamint I 

gyászrnhák 24 óra alatt festetnek. 1
Hasonló válalkozók előnyben részesülnek. *

ELSŐ MA6YAR

JAQUARP SZÖVŐGYÁR
Budapest,

IX., Gyep-utcza 39. szám

Selyem-mellények, kabát- és 
nadrágczimek legszebb kivl- 
— telbben készíttetnek. —

Tulajdonos: Schwarcz Lajos

g ¡B D

BEL ÉS KÜLFÖLPI

BÉLÉSÁRUK ÉS...... ...
--- ------- : SZABÓKELLÉKEK

6YÁRI RAKTÁRA

Raktár: Budapest, IV., Deák- 
Ferencz-utcza 15. — Brünn, 
— Jesuitengasse No. 4. —
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KERTHELYISÉáE

i ALTSTÁDTER J. L.
Hatos, eng. elhelyezési irodája 
férfi és női szabászok, elárásitók 
és napszabók részére valamint 
szabász tanítás a legújabb mód 

szerint.

Budapest, Siz-utcza 24., 11. em. 9.

VA 6 0B
= fsjflTSRM

BUDAPEST, VII., Csömöri-ut 24. és 
Murányi-utcza 8. I. em.

Képek árai :
Visít . . . 3 drb 3 K, 6 drb 5 K, 12 drb 9 K Utánrend. -.80 K

Kis Makart 3 „ 5 „ 6 „ 9 „ 12 „ 16 ,,

Cabinet . . 3 „ 7 „ 6 „ 12 „ 12 „ 20 „

Nagy Makart 3 „ 10 ¡, 6 „ 16 „ 12 ,. 28 ,.

Boudoir . . 3 „ 14 „ 6 ,'22„ 40 40 „

STEINHUBL JENONE 
a „régi sörcsizmához” 

vendéglője és kerthelyisége 
— BUDÁN — 

II. kér., Fő-utcza 74 szám.

Kitűnő ételek o o o 
o o o tisztán kezelt

o
borok

frissen csapolt sör o 
o figyelmes kiszolgálás. 

A tekepálya társaságok által 
elfoglalható.

A legnagyobb kincs ajo egeszseg, melynek 
főkelléke a tiszta levegő!

Hogy szobánkban állandóan 
tiszta, üde levegő legyen, 

rendeljük meg;
Beck Károly szab, ablakszellőztető

készülékét.
E találmány kitünően bevált. Egyszerű 

szerkezetű és minden ¡ablakra alkalmazható. 
A legcélszerűbb és leghigiénikusabb [szellőz- 
tető-készülék. Levélbeni megkeresésre bővebb 
felvilágosítással szívesen szolgál:

BECK KÁROLY,
szab ablakszellőztető-késziilék készítő.
Budapest, VIII., József-utcza 14.

A szellőztető-készülék kiválóságáról tanú
ságot tehet számos előkelő intézet, hivatal stb. 
így a m. kir. keresk. ministerium a pozso
nyi áll. női tanitóképezde, a Pesti Napló 
szerkesztősébe és kiadóhivatala, továbbá szá
mos állami intézet, iskolák korházak, a hová 
az ablakszellőztető bevezettetett és kitűnőnek 
találtatott.

Minden vasár- és ünnepnadokon hangverseny
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Minden pénteken halászlé.
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Egy háztartási mérleg ingyen.
Mesésen olcsó árak mellett küldöm szét • 
tulhatalmazott raktáromból világhírű s ki- | 

világosságukért általánosan kedvelt mexikói : 
ezüst áruimat és pedig:

Felvételek reggeli 8 órától este 8-ig.

6 darab mexikói ezüst asztali kés 
 . evővillát 
  evőkanalat 
  kávéskanalat 
,, kiváló deszertkés 
„ „ deszertvlllát
,, mexikói ezüst levesmer. kan. 
............................. tejmeritő 
,, mexikói szál. ászt, gyertyát.

46 PRB ösSen
6 FRT. 50 KR.

Minden megrendelő ezenkívül jutalomképen egy sza
vatosság mellett pontosan működő 12'|2 kiló hordké- 
pességü háztartási mérleget kap teljesen díjtala
nul. A mexikói ezüst egy teljesen fehér fém (belül 
is), melynek tartósságáért es kiváló minőségéért 25 évi 
jótállást vállalok. Szétküldés a pénz előleges megkül
dése esetén vagy utánvétel történik az európai raktárból 

SCHEFFER P. SÁNPOR 
Budapest VIII., Bezerédí-utcza 5 sz.

MALIK ZSI6M0NP
KEREKPÁR-KÉSZITŐ -....--- ---------=

...és JAVÍTÓ-GYÁRA

BUDAPEST, Vili., LÉtSSZESZ-U. 2.
Elfogad megrendelések a legjobb angol anyag

ból készült
KERÉKPÁROKRA

....—2 2 évi jótállás mellett. - 

Legegyszerűbb kezelési automobilokra 
(motorkocsik) zománcozások, nikkelezések, 
valamint minden e szakmába vágó munkák a 
ledolcsóbb árak mellett eszközöltetnek. 

íSög-’ Árjegyzék ingyen és bérmentve. ■"Wií
Kerekpárok raktáron.

F og’múterem

Biach J. Oszkár
VII., Csömöri-ut 25. sz. II. em.

Készítek fogakat és fogsorokat, arany, celluloid és kautschuk 
szájpadlással, azonkívül

= TELJESEN SZÁJPADLÁS NÉLKÜL 
fogonkint 2 korona, árban és feljebb.

— Kívánatra házhoz és vidékre is megyek. —.... =
5 ÉVI JÓTÁLLÁS. RÉSZLETFIZETÉSRE IS.

Található: reggel 8-tól este 6-ig 
vasár- és ünnepnapokon is

VENPEÖLOJE ES

Budapest,
Vili., Szentkirályi-utcza 4 szám

ízléses ételek, 
kifogástalan italok,

■ pontos kiszolgálás.

»ANGLO-NYOMDA« kö- és könyvnyomdái múintézet Budapest, VIII., Baross-utcza 47


